Facta carta venditionis sub Era M.ª CC.ª X.ª VIII.ª mense Februario. Ego supranominatus Anaia qui hanc cartam jussi facere coram idoneis testibus manibus meis roboro.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Johannes ts., Petrus ts., Menendus ts., Gunsalvus ts., Fernandus ts.

Lamsinus presbiter notuit.

217

1211 ABRIL — *D. Cide doa à Sé de Viseu uma vinha, com seu lagar e herdade, que tem em Trancoso, no lugar de Valcovo (fr. Moreira de Rei, c. Trancoso), para que, durante a sua vida, lhe celebrem anualmente um aniversário por si e pela alma de seus pais e, depois da sua morte, façam esse aniversário apenas pela sua.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 8.

A.D.V. — Pergaminhos, maço 50, n.º 2 (2).

In Dei nomine. Hec est carta quam jussi facere ego domnus Cidi ad sedem Beate Marie Vissensis de una mea vinea cum suo lagare et cum sua hereditate quam habebam in Trancoso in loco qui dicitur Val Covo et dividit cum Johanne Pelagii et alia parte cum filiis de Pelagio Sesnandiz et aliis partibus per carrarias. Dedi illi ipsam vineam cum suo lagare et cum sua hereditate et cum quanto ibi habebam pro meo anniversario tali pacto ut in sede Vissensis in mea vita faciant de anno in anno anniversarium pro me et anima patris

mei et matris mee et post meam mortem faciant ipsum anniversarium pro me metipso. Habeat illa ipsam vineam ex hodie cum toto suo directo usque in perpetuum. Et si aliquis venerit vel ego venerim tam de meis quam de extraneis qui hoc factum concedere noluerit vel hanc karta corrumpere voluerit sit maledictus et excommunicatus et quantum quesierit tantum duplet et domino terre pectet CCC morabitanos.

Facta karta mense Magii Era M.^a CC.^a X.^a VIII.^a, regnante rege A(lfonso), domino Troncosi domno Laurencio Suarii, pretore Egea Egee, alcaldibus: Johanne Bravo, Garcia Petri, dom Fafia cum sociis suis, iudice Martino Quinum, vicario Johanne Egee, andadoribus Pailotis cum socio suo. Ego domnus Cidi qui hanc kartam jussi facere vobis decano Vissensi domno F(ernando) Reimundi et cantori donno B(artolomeo) et aliis canonicis Vissensibus in vice sedis Beate Marie Vissensis hanc karta coram istis testibus cum meis manibus roboro.

Pro testibus: Petro, Pelagio, Johanne testes — Martino, Menendo, Suario testes — Fernando, Gunçalvo, Garcia testes.

Johannes Michaelis scripsit.

218

1211 MAIO — *D. Nuno e sua mulher D. Godinha vendem à Sé de Viseu as suas casas de Trancoso, que eram metade das que tinham sido de Guilherme de Portugal, sendo a outra metade pertença da igreja de Santa Maria de Guimarães, pelo preço de 40 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 9.

In Dei nomine. Hec est carta quam jussimus facere ego domnus Nuno et uxor mea domna Godina canonicis Sancte Marie Visensis ecclesie de nostras casas quas habemus in Trancoso videlicet illas medias que fuerunt Guilgelmi de Portugal et dividunt cum alia medietate Sancte Marie de Vimaranes et in alia parte cum Suerio Petri et cum Egea Petri et in alia parte cum Petro Mauro centeneiro et cum Martino Bogolar et cum Dordia Bogolar. Vendimus vobis canonicis predictas casas cum una cuba et cum suo exitu et cum suo pozo pro precio quod de vobis accepimus X.^a CC.^a morabitanos quia tantum nobis et vobis bene complacuit. Habeatis igitur ipsas casas vos et successores vestri cum toto suo directo usque in perpetuum. Et si aliquis venerit vel nos venerimus tam de nostris propinquis quam de extraneis qui hoc factum concedere noluerit vel hanc cartam corrumpere quesierit sit maledictus et excommunicatus et quantum quesierit tantum duplet et quantum fuerit melioratum et domino terre pectet CCC.^{mos} morabitanos.

Facta carta mense Maii sub Era M.^a CC.^a X.^a VIII.^a, regnante rege domno A(lfonso), dominante in Trancoso domno Laurentio Suarii, pretore Egea Egee, alcaldibus: Johanne Bravo, Garsea Petri, Fafia cum sociis suis, iudice Martino Quinum, vicario Johanne Egee, andadoribus Pailotis cum suo socio. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere vobis decano Visensi F(ernando) Reimundi et B(artolomeo) cantori et F(ernando) Suarii et domno Lamsino in vice aliorum canonicorum et vestrorum successorum hanc cartam coram idoneis testibus nostris manibus roboramus.

Pro testibus: Johanne, Petro, Pelagio testes — Martino, Menendo, Suerio testes — Fernando, Gunsalvo, Garsea testes.

Lamsinus Visensis canonicus scripsit.

219

1212 FEVEREIRO — *Rodrigo Caldes e Pedro Caldes vendem à Sé de Viseu uma vinha em Prime (fr. Fragosela, c. Viseu)⁵³³, que foi de Gonçalo Sendines, pelo preço de 11 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 10.

In Dei nomine. Ego Rodericus Caldes et Petrus Caldes facimus vobis Visensi decano et omni capitulo ejusdem sedis kartam vendicionis et firmitudinis de una vinea quam habemus in territorio Visei in villa que vocitant Prime et habet jacentia super ... et est nominata qua fuit de Gunsalvus Sendiniz. Vendimus vobis predictam vineam cum suis arboribus et cum suis ingressibus et egressibus⁵³⁴ et cum omnibus suis terminis pro precio quod de vobis accepimus scilicet XI.^m morabitanos tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum. Habeatis vos illam vineam firmiter et omnes successores vestri post vos in temporibus seculorum et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et istud factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus vobis ipsam vineam duplatam et quantum fuerit meliorata et judicata.

Facta karta mense Februarii sub Era M.^a CC.^a L.^a. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Fernandus ts., Menendus ts., Martinus ts.

Gunsalvus notuit⁵³⁵.

220

1212 ABRIL — *Pedro Aires e sua mulher Maria Peres vendem a Mem Martins e a sua mulher Madre, a Gonçalo Aires e a sua mulher Eugénia Martins, a Maria Fernandes e a seus filhos e filhas, toda a herdade que têm, do chantre Bartolomeu, em Travassós (fr. Orgens, c. Viseu), pelo preço de 10 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 11.

In Dei nomine. Ego Petrus Arias et uxor mea Maria Petri facimus tibi Menendo Martini et uxori tue Madre et Gunsalvo Arias et uxori tue Eugenie Martini et Marie Fernandi et filiis et filiabus tuis [*cartam vendicionis*] de quanta hereditate habemus in villa que vocatur Travazoos de cantore Bartholomeo. Vendimus vobis quantum ibi habemus sive

⁵³³ No verso do pergaminho, em letra do séc. XVIII, está escrito: *Compra que o Cabido fez de huma vinha junto de Vizeu, mas não se pode ler o nome do sitio.* Em outro apontamento, da mesma época e no mesmo lugar, diz-se: *Compra que se fez de huma herdade de vinha em o termo de Vizeu.*

⁵³⁴ Segue-se um l cortado.

⁵³⁵ O nome do notário está, no documento, entre o das testemunhas.

casas quomodo vineas montes fontes ingressus et regressus terras ruptas et pro rumpere cum terminis suis novis et antiquis per ubi illas melius potueritis invenire pro precio quod de vobis accepimus scilicet X morabitanos et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos illas hereditates firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et istud factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus vobis illas hereditates duplatas et quantum fuerint meliorate et iudicate.

Facta karta mense Aprilis sub Era M.^a CC.^a L.^a. Nos vero supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris robor++amus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Menendus ts., Martinus ts. Gunsalvus notuit.

221

1214 JANEIRO — *Rodrigo Pais e sua mulher Teresa Fernandes vendem a Gonçalo Fernandes duas partes de um moinho⁵³⁶ que têm no rio de Vila Cova⁵³⁷, entre as villae da Várzea, do Carqueijal e do Casal (fr. Torredeita, c. Viseu), pelo preço de 10 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 12.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam jussimus facere ego R(odericus) Pelagii et uxor mea T(arasia) Fernandi tibi G(unsalvo) Fernandi de duabus partibus unius molendini quod habemus ex parte patris nostri et habet jacentiam inter illam villam que dicitur Varzena et aliam que dicitur Karqueigal et aliam que dicitur Casal in rivulo de Villa Cova. Vendimus tibi illud molendinum pro precio quod a te accepimus scilicet X morabitanos quia tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Habeas igitur tu illud predictum molendinum et facias de eo quicquid tibi placuerit. Et si aliquis homo venerit vel nos venerimus tam nos quam alius homo qui hoc nostrum factum irrumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus tibi illud molendinum duplatum et quantum fuerit melioratum et domino terre aliud tantum.

Facta carta mense Januarii sub Era M.^a CC.^a L.^a II.^a. Nos vero supranominati qui hanc [cartam] facere jussimus coram bonis hominibus eam propriis manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt: Martinus, Suerius testes — Menendus, Gunsalvus testes — Petrus, Pelagius testes.

Stephanus subdiaconus notuit.

⁵³⁶ Que foi de Fernando, pai de Teresa Fernandes, vendedora, e de Gonçalo Fernandes, comprador.

⁵³⁷ No verso do pergaminho, em letra do séc. XVI, está escrito: *Carta de venda de hum moyno em Varzea.*

222

1214 JANEIRO 1 — *João Gonçalves e seu irmão Pagano Gonçalves trocam entre si alguns bens, dando o primeiro metade de uma vinha na Torre (fr. Torredeita, c. Viseu) e 1/15 dos moinhos da Cova (fr. Torredeita, c. Viseu) e recebendo 1/3 de um casal em Canidelo (fr. Cepões, c. Viseu) e 13 aureos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 13. Carta partida por ABC.

In Dei nomine. Ego Johannes Gunsalvi fatio karta comutationis et firmitudinis cum frater meo Pagano⁵³⁸ Gunsalvi de quibusdam nostris hereditatibus. Ego J(ohannes) Gunsalvi do tibi nomine comutationis medietatem cujusdam vinee que fuit fratris nostri Petri Gunsalvi quomodo dividit cum Roderico Pelagii et cum Fernando Gu[n]salvi et cum Martino Fremoso in a Torre et quintam decimam partem de ipsis molendinis de Cova pro comutatione quam recepi ab eo s[c]ilicet terciam partem ipsius casalis que fuit fratris sui Petri Gunsalvi in Canidelo et pro XIII aureis quam nobis bene complacuit. Et si aliquis homo venerit tantum de propinquis quam de extraneis et istum factum nostrum rumpere voluerit quantum quesierit tantum componat in duplum et quantum fuerit melioratum et iudicatum.

Facta karta primo die Januarii Era M.^a CC.^a L.^a II.^a. Nos nominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris robor++amus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Gunsalvus ts., Pelagio ts., Suerius ts., Martinus ts., Fernandus ts.

Johannes notuit.

223

1215 SETEMBRO — *João Gonçalves, deão da Sé de Viseu, vende a mestre Julião toda a herdade que tinha comprado ao chantre D. Gil (que este havia comprado a Pedro Anes e a sua mulher Toda Fernandes e que, outrora, havia sido de Franco), designadamente uma casa na rua que vai para S. Martinho (cidade de Viseu), uma vinha em Maçorim (cidade de Viseu) e a sua parte em três moinhos, pelo preço de 100 aureos, com a condição de o comprador receber vitaliciamente dez aureos por ano e, depois da sua morte, tudo ficar livre à Sé para a celebração anual do seu aniversário.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 14.

Noscant omnes homines qui hanc kartam legerint vel legere audierint quod ego Johannes Gunsalvi Visensis decanus facio tibi magistro Juliano kartam venditionis et firmitudinis de quanta hereditate emi de domno Egidio Visense cantore quam emit de Petro Johannis et de sua muliere Toda Fernandi qua hereditas fuit de herencia de Franquo et est nominata una casa in ipsa rua qua vadit pro Sancto Martino quomodo dividit cum Menendo Gunsalvi canonico et de alia parte cum ipsis casis que fuerunt de Menendo Paeta et vinea de Manzorim cum suo conchouso et cum ipso monte quomodo divisus est et partitionem meam ipsorum molendinorum scilicet de ipso quod vocatur de Jarias et

⁵³⁸No texto: *Pagagano*.

Pecenum et Ameal cum suis aquis et cum suis sedibus. Vendo tibi ipsas hereditates quomodo sursum resonant cum terminis suis novis et antiquis per ubi melius potueris invenire pro precio quod de te accepi scilicet C aureos tali modo ut annuatim tibi conferam X aureos in vita tua et post obitum tuum remaneant libere canonicis pro tuo anniversario. Et si forte penitet me hoc fecisse persolvam canonicis C aureos in quibus emant aliam hereditatem pro anniversario tuo. Et si istos C aureos nolueris vel non potueris dare hereditates iste remaneant libere per istam venditionem quam tibi facio qualiter jam resonat. Et si aliquis homo venerit vel venero tam propinquus quam extraneis et hoc factum meum rumpere voluerit et ego in concilio auctorizare nolueris aut non potueris ut componam tibi ipsas hereditates duplatas et quantum fuerint meliorate et iudicato.

Facta karta mense Septembris in Era M.^a CC.^a L.^a III.^a. Ego Johannes Gunsalvi Visensis decanus tibi magistro Juliano qui hanc kartam jussi facere coram idoneis testibus manibus meis propriis robor+o.

Qui presentes fuerunt: Egidius⁵³⁹ cantor confirmat, Johannes Menendi canonicus confirmat, Menendus Gunsalvi confirmat, Petrus Abbatis confirmat, Rool confirmat, Gunsalvus Petri confirmat, Menendus Menendi confirmat, Fernandus ts., Martinus ts., Suerius ts.

Regnante rege A(lfonso), episcopo Visense B(artholomeo), principe F(ernando) Petri, iudice D(idaco) Pelagii.

Gunsalvus canonicus diachonus notuit manu S(tephani)⁵⁴⁰ tabellionis.

224

1217 MARÇO — *Teresa Pais doa a Teresa Rodrigues, sua sobrinha, metade de um casal em Carragosela (fr. Cavernães, c. Viseu), com reserva do seu usufruto vitalício.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 15.

In Dei nomine. Ego Tarasia Pelagii vobis Tarasie Roderici mee consobrine facio kartam donacionis et firmitudinis de una mea hereditate quam habeo ex parte mee filie et habet jacenciam in Carregosela et ipsa hereditas est medietas unius casalis ubi habitat Fernandus Cerveira. Do vobis et concedo ipsam hereditatem tali pacto quod ego possideam illam in vita mea et post obitum meum remaneat vobis libera et quod vos quantum potueritis michi inde benefaciatis. Habeatis vos ipsam hereditatem firmiter et faciatis de ea quidquid volueritis, et si aliquis homo venerit tam de meis quam de extraneis qui hoc factum meum rumpere voluerit sit maledictus et quantum inquisierit tantum vobis duplet et domino terre quingentos solidos et iudicato.

Facta carta mense Marcii in Era M.^a CC.^a L.^a V.^a, regnante A(lfonso), principe L(aurencio) Suerii, iudice domno Tizon, B(artholomeo) Visense episcopo. Ego T(arasia) qui hanc kartam jussi facere coram idoneis testibus manibus meis roboro.

Qui presentes fuerunt: P. ts., M. ts., J(ohannes) ts., Gunsalvus ts.

Petrus scripsit per manus Stephani tabellionis.

⁵³⁹ Emendado de *Petrus*.

⁵⁴⁰ Esta sigla foi desabreviada com base na subscrição do doc. 224.

1217 OUTUBRO — *Elvira Gomez e seu sobrinho Mónio Pais doam a Mor Peres e a seu filho João Garcia toda a herdade que têm em Vilarinho (fr. Salvador, c. Arcos de Valdevez) e em Parada (fr. c. Arcos de Valdevez), em virtude do bem que eles sempre lhes fizeram.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 16.

In Dei nomine. Ego Elvira Gomez una cum sobriño meo Monio Paiz tibi Maior Petri et filio tuo Johanni Garsia herdamus vobis in quantam hereditatem habemus in Vilarino et in Parada interius et exterius et facimus inde vobis kartam firmitudinis de ipsam hereditatem supradictam. Damus vobis quantam hereditatem ibi habemus in domos in vineas in arbores rubtos et pro rumpere in montibus et in fontibus et in exitibus et per ubicumque invenire potueritis cum omni jure et debito nostro pro qua accepimus de vobis semper bona et debemus accipere. Habeatis vos et omni generi vestri illam in cunctis temporibus seculorum. Siquis tamen venerit vel venerimus qui hoc factum nostrum isrumpere voluerit sit maledictus et confusus et insuper quantum quesierit tantum vobis in dupplo componat in simili tali loco et pectet D solidos cui vocem vestram dederitis.⁵⁴¹

Facta karta mense Octobris Era M.^a CC.^a L.^a V.^a. Ego Elvira Gomez una cum sobriño meo Monio Paiz in hac karta manus nostras robor++++amus.

Qui presentes fuerunt: Laurencio Petri judici de Val de Vice conf., Egas Petri judici de Annovrega conf., Petrus Gonsalviz miles conf., Roderico Gomez conf., Martinus Ooriguiz conf., Roderico Venegas conf., Petrus ts., Martinus ts., Pelagius ts.

Laurentius tabellion notuit.

1218 JANEIRO 28, Santarém — *Segundo testamento de D. Afonso II.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 9. Sinais de ter tido um selo pendente⁵⁴².

In Dei nomine. Ego Alfonsus Dei gratia Portugalie rex timens mortis mee incolumis existendo ad salutem anime mee et utilitatem uxoris mee regine domne Urrace et filiorum meorum et tocuis regni mei et vassalorum meorum condidi testamentum quo tam in vita mea quam post obitum meum uxor mea et filii mei et vassalli mei et regnum et cuncta que divina pietas michi possidenda contulit in pace et tranquillitate permaneant. In primis mando quod filius meus infans domnus Sancius que habeo de regina domna Urraca habeat regnum integre et in pace. Et si iste mortuus fuerit sine semine maior filius que habuero de regina domna Urraca habeat regnum integrum et in pace, et si filium masculum non habuerimus maior filie qua habuerimus habeat regnum. Et si in tempore mortis m[ee] filius vel mea filia que in loco meo regnaverit roboram non habuerit sit in potestate matris sue regine domne Urrace. Et regnum sit in potestate

⁵⁴¹ Segue-se um X com pequenos círculos nas quatro pontas. Tratar-se-á, porventura, do sinal do tabelião.

⁵⁴² Trata-se de um dos treze exemplares do testamento régio, desconhecido dos historiadores que, até há pouco, só referiam a existência do exemplar presente em Braga (ADB - U.M., Gaveta dos Testamentos, doc. 11). Cfr. Maria José Azevedo Santos, "A chancelaria de D. Afonso II (1211-1223). Teorias e práticas, in *Ler e Compreender a Escrita na Idade Média*, Coimbra, Edições Colibri / FLUC, 2000, p. 48, grav. VII.

regine et vassalorum meorum quousque habeant roboram, [et si in die mortis mee] filius meus aut filia mea qui in loco meo regnaverit roboram non habuerit mando illis militibus qui tenent meos castellos in illis terris quas de me tenent mei riqi homines quod dent illos ad ipsos meos riquos homines [qui de me ipsas ter]ras tenuerint et riqui homines mei dent illos filio meo aut filie mee qui in loco meo regnare debuerit quando roboram habuerit sic darent illos michi. Et mando illis militibus qui tenent castellos [in illis terris quas de] me non tenent mei riqui homines quod faciant de ipsis castellis sicut regina et mei vassali viderint pro directo. Et si ego mortuus fuero rogo Sumum Pontificem tamquam patrem et dominum et terram coram pedibus ejus osc[ulor ut ipse recip]iat in sua comenda et sub sua defensione reginam et filios meos et regnum. Et si ego et regina mortui fuerimus rogo ipsum et deprecor ut filii mei et regnum sunt in sua comenda. Et mando de illis morabitanis [et denariis qui s]unt in Alcupacia ut dentur priori Hospitalis et ipse faciat de illis sicut invenerit in illis XI.^m cartis, quarum una tenent Bracarensis archiepiscopus, secundam abbas Alcupacie, terciam prior Sancte Crucis, quartam m[agister Templi], quintam prior Hospitalis, sextam meus signifer, septimam meus maiordomus, octavam meus cancellarius, nonam meus capellanus, decimam ille [qui te]nuerit quartum librum de recabedo mei regni, undecimam [ego penes] me conservo. Et mando de decimis luctuararum et de armis et de aliis decimis [quas] teneo separatas in meis thesa[uris] per reg[num me]um quod archiepiscopus Bracarensis et Portugalensis et Colimbriensis et Ulixb[onensis et Elborensis et] Visensis et Lamecensis et Egitaniensis episcopi faciant [de ill]is sicut viderint pro directo. Et mando si tempore mortis mee a[liquibus debet]is fuero obligatus, ut de rebus meis mobilibus qua in tempore mortis [mee invente fuerint] scilicet cellariis, pannis, morabitanis et denariis et de auro [non m]onetato et de argento monetato et non monetato et de bestiis et g[anatis] et de aliis rebus meis mobilibus⁵⁴³ prius persolvantur ipsa debita quibus salu[tis mando ut regina] domna Urraca uxor mea habeat $\overline{\text{xxx}}$ morabitanos, de residuis vero fiant tres partes de quibus duas partes habeant filii mei et filie et dividantur inter ipsos equaliter, de tercia parte Bracarensis archiepiscopus, [Portugalensis, Colimbriensis et] Ulixbonensis et Elborensis et Visensis et Lamecensis et Egitaniensis episcopi et abbas Alcupacie et prior Sancte Crucis et magister Templi et prior Hospitalis et cantor Bracarensis faciant tali modo quod ubicumque me morti [contigerit sive in regno] meo sive extra regnum meum faciant corpus meum duci ad Alcupaciam per meas expensas. Et mando quod dentur domino pape $\overline{\text{iii}}$ morabitanos, et monasterio Alcupacie $\overline{\text{ii}}$ morabitanos pro meo anniversario et Sancta Maria de Roca[mador $\overline{\text{ii}}$ morabitanos pro] meo anniversario, ecclesie Sancti Jacobi de Gallecia $\overline{\text{ii}}$ et CCC pro meo anniversario. Sedi Egitaniensi mille morabitanos pro meo anniversario, monasterio Sancti Georgii de Colimbria D morabitanos pro meo anniversario, monasterio Sancti Vin[centi]i de Ulixbona D morabitanos pro meo anniversario, canonicis Tudensis ecclesie mille morabitanos pro meo anniversario. Et rogo quod quolibet istorum annversariorum fiat semper in die mortis mee et fiant tres comemorationes pro me per tres partes anni et in qualibet die faciant celebrari in perpetuum unam missam pro anima mea. Et si ego in vita mea dederō

⁵⁴³No texto: *bobilibus*.

ista anniversaria vel aliquod eorum ipsi quibus ea vel illud dederō orent pro me tamquam pro vivo usque ad mortem meam. Et post mortem meam faciant ista anniversaria et istas comemorationes sicut supra dictum est sicut faciunt in aliis locis ubi ego jam dedi mea anniversaria. Et mando quod dent magistro et fratribus Elbore D morabitanos pro mea anima. Et comendatori et fratribus Palmele D morabitanos pro mea anima. Et si ego in vita mea aliquid dederō de ista mea manda mando quod post mortem meam non requiratur et illud quod remanserit de ista mea tercia mando quod dividatur equaliter in V.ª partes de quibus una detur monasterio Alcupacie ubi corpus meum sepelire jubeo, alia detur monasterio Sancte Crucis, terciam Templariis, quarta Hospitalariis et quinta dentur pro anima mea archiepiscopus Bracarensis et VII episcopi supranominati et abbas Alcupacie et prior Sancte Crucis et magister Templi et prior Hospitalis et cantor Bracarensis secundum dictum, et dent inde hominibus ordinum de domo mea et laicis quibus ego non galordonavi suum servicium sicut ipsi viderint pro guisato. Alie vero due partes totius mee medietatis dividantur equaliter inter filios meos et filias meas quas habuero de regina domna Urraca sicut superius dictum est. Et mando de pecunia ista filiorum meorum quod teneant illam archiepiscopus Bracarensis et VII episcopi et alii supranominati quousque habeant roboram. Et si aliquis filiorum meorum in die mortis mee roboram habuerit habeat suum habere. Et mando de illis qui roboram non habuerint quod supranominati archiepiscopus et episcopi et alii teneant suum habere quousque roboram habeant. Et mando quod quicumque tenuerit meum thesaurum aut meos thesauros in die mortis mee dent illos ad dividendum archiepiscopo et episcopis et aliis supranominatis sicut superius dictum est. Et mando quod si omnes isti convenire non potuerint aut noluerint aut discordia fuerit inter istos quibus ego mando dividere decimas istas supranominatas valeat illud quod mandaverint plures illorum numero. Similiter mando de illis qui debent dividere meam mandam et alia que superius sunt nominata, quod si omnes non potuerint convenire aut noluerint aut discordia fuerit inter eos valeat illud quod mandaverint plures illorum numero. Mando etiam quod regina uxor mea et filius meus aut filia mea que in loco meo regnaverit si roboram habuerit et mei vassali sine mora et sine aliqua contradictione dent totam meam medietatem archiepiscopo et episcopis et aliis supranominatis et ipsi dividantur eam sicut superius dictum est. Et mando illis qui tenuerint meas decimas per totum meum regnum ut dent eas archiepiscopo et episcopis supranominatis et ipsi dividant eas secundum dictum sicut viderint pro directo. Et si regina uxor mea et filius meus aut filia mea que in loco meo regnaverit et vassali mei noluerint dare istam medietatem archiepiscopo et episcopis et aliis supranominatis rogo ipsos sicut in eis confido quod ipsi querant illam se et per dominum papam. Et rogo et deprecor dominum papam et osculor terram coram pedibus ejus quod ipse per suam sanctam pietatem faciat istam meam mandam adimpleri et observari ita quod nullus contra eam venire possit. Similiter si illis quibus ego mando dividere istas meas decimas illi qui eas per regnum meum tenuerint dare noluerint. Rogo archiepiscopum et episcopos et alios supranominatos [ut quer]ant illas per se et dominum papam. Mando etiam de morabitanis quos regina michi dare debet quod si ipsa superstite me morui contigerit ab ipsa non requirantur. Si vero me superstite ipsam mori contigerit <similiter> ab ipsa non requirantur, quia ego relaxo ei illam.